
2025학년도

군산여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.17)

(2차추경예산)

군산여자고등학교



군산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-17 예산액 3,182,793,000

2025학년도 군산여자고등학교회계 세입·세출  예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 3,035,288,000원"을 "세입·세출 각각 3,182,793,000원"으로 한다. 

2신소희 2025년 06월 17일 15시 56분 48초 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,182,793 3,035,288 147,505 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,000 125,588 3.9

학생복지/교육격차 해소 4,671 1,355,755 42.6

기본적 교육활동 140,994 866,360 27.2

선택적 교육활동 0 91,677 2.9

교육활동 지원 -5,160 98,893 3.1

학교 일반운영 0 460,440 14.5

학교시설 확충 0 164,080 5.2

학교 재무활동 0 20,000 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 110,000 112,679 3.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,405 2,599,091 81.7

이전수입 기타이전수입 0 720 0

자체수입 학부모부담수입 0 419,936 13.2

자체수입 행정활동수입 100 8,998 0.3

기타수입 전년도이월금 0 41,369 1.3
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,712,490 2,565,085 147,405

1.지방자치단체이전수입 112,679 2,679 110,000

1.비법정이전수입 112,679 2,679 110,000

1.기초지방자치단체전입금 112,679 2,679 110,000

1.급식비보조금(기초) 2,679 2,679 0

2.자치법규근거보조금(기초) 110,000 0 110,000
(성립전_2추)2025년 고교 창의적 역량강화사업

 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)2025년 과학문화융합 교육과정 운

영학교 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,599,091 2,561,686 37,405

1.교육비특별회계전입금수입 2,599,091 2,561,686 37,405

1.교육비특별회계전입금 2,599,091 2,561,686 37,405

1.학교운영비전입금 1,569,258 1,552,499 16,759 학교기본운영비 : 19,339,000원 * 1개교 = 19,339,000

학교경상운영비 : -2,580,000원 * 1개교 = -2,580,000

2.목적사업비전입금 1,029,833 1,009,187 20,646
교육발전특구사업(고3모의면접) : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

2,146,000원 * 1개교 =
2,146,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

저탄소 환경급식 실천학교 : 4,000,000원 * 1

개교 =
4,000,000

3.기타이전수입 720 720 0

1.기타공공이전수입 720 720 0

1.기타공공지원금 720 720 0

1.기타공공지원금 720 720 0

2.자체수입 428,934 428,834 100

1.학부모부담수입 419,936 419,936 0

1.수익자부담수입 419,936 419,936 0

1.급식비 207,749 207,749 0

1.급식비 207,749 207,749 0

2.현장체험학습비 171,827 171,827 0

1.현장체험학습비 171,827 171,827 0

3.졸업앨범비 13,160 13,160 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 13,160 13,160 0

4.기숙사비 27,200 27,200 0

1.기숙사비 27,200 27,200 0

2.행정활동수입 8,998 8,898 100

1.사용료및수수료 5,050 5,050 0

1.사용료및수수료 5,050 5,050 0

1.사용료 5,050 5,050 0

2.기타행정활동수입 3,948 3,848 100

1.이자수입 1,148 1,148 0

1.이자수입 1,148 1,148 0

2.기타행정활동수입 2,800 2,700 100

1.기타행정활동수입 2,800 2,700 100 불용물품 매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 41,369 41,369 0

1.전년도이월금 41,369 41,369 0

1.순세계잉여금 41,369 41,369 0

1.순세계잉여금 41,369 41,369 0

1.순세계잉여금 41,369 41,369 0

세입합계 3,182,793 3,035,288 147,505

5신소희 2025년 06월 17일 15시 56분 52초 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 125,588 118,588 7,000

1.기타 교직원보수 52,788 52,788 0

1.교직원대체인건비 52,788 52,788 0

1.기간제교원인건비 52,788 52,788 0

1.기간제교원인건비 52,788 52,788 0

2.교직원 복지 및 역량강화 72,800 65,800 7,000

1.교직원역량강화 30,600 23,600 7,000

1.직무연수 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.여비 400 400 0

2.교직원연수 12,600 10,600 2,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000
부장교사 연수 및 문화체험비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.운영수당 600 600 0

3.여비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.AI기반 수업 활성화 지원 11,000 6,000 5,000

1.일반수용비 10,700 5,700 5,000 교직원워크숍 : 50,000원*100명= 5,000,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 42,200 42,200 0

2.교직원문화행사 37,200 37,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.여비 30,000 30,000 0

3.전문적학습공동체지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,355,755 1,351,084 4,671

1.급식 관리 1,071,618 1,065,567 6,051

1.학교급식운영 1,071,618 1,065,567 6,051

1.급식재료구입비 832,115 832,115 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 832,115 832,115 0

2.급식운영비 94,483 94,483 0

1.일반수용비 50,362 50,362 0

2.전기요금 5,390 5,390 0

3.상하수도료 14,648 14,648 0

4.연료비 23,158 23,158 0

5.기타공공요금 25 25 0

6.비품구입비 900 900 0

3.급식기구확충비 47,257 47,257 0

1.비품구입비 47,257 47,257 0

4.시설일반관리 55,467 55,167 300

1.일반수용비 8,500 8,200 300
(자체)급식기구조달수수료 : 100,000원*3

회=
300,000

2.시설비 46,967 46,967 0

5.(목적)저탄소 채식 실천학교 

운영
4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 이벤트 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.급식종사자 인건비 38,296 36,545 1,751

1.공무직인건비 36,196 34,445 1,751
(자체)영양실무사 초과근무수당 : 187,000

원*1회=
187,000

(자체)조리실무사 초과근무수당 : 

1,564,000원*1회=
1,564,000

2.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.기숙사 관리 35,372 35,372 0

1.기숙사운영 35,372 35,372 0

1.기숙사운영비 27,200 27,200 0

1.기간제근로자인건비 14,895 14,895 0

2.일반수용비 5,305 5,305 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.상하수도료 3,000 3,000 0

2.(목적)기숙사운영비 8,172 8,172 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,102 1,102 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 4,070 4,070 0

3.보건관리 80,655 82,035 -1,380

1.학생및교직원보건안전관리 51,563 52,943 -1,380

1.학생건강검사 12,983 12,983 0

1.학생복지비 12,983 12,983 0

2.보건실운영 8,450 8,450 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 6,450 6,450 0

3.비품구입비 600 600 0

3.교직원결핵검사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.보건교육 3,080 3,080 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

5.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.직무연수 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

7.학교방역관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

8.보수교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.여학생 위생용품 지원 17,500 18,880 -1,380

1.학생복지비 17,500 18,880 -1,380 위생용품(생리대) 지원 : -20,000원*69명= -1,380,000

2.학교환경위생관리 29,092 29,092 0

1.먹는물관리 11,692 11,692 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,692 11,692 0

2.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기청정기운영 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

4.학생복지 168,110 168,110 0

1.학생복지운영 168,110 168,110 0

1.졸업앨범제작 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.학생교복구입 98,310 98,310 0

1.학생복지비 98,310 98,310 0

3.(목적)전북에듀페이운영 56,000 56,000 0

1.학생복지비 56,000 56,000 0

3.기본적 교육활동 866,360 725,366 140,994

1.교과 활동 444,254 310,808 133,446

1.교과활동지원 241,258 190,758 50,500

1.보결수업관리 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학력증진 33,000 33,000 0

1.운영수당 32,000 32,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.고교학점제운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 830 830 0

2.교육운영비 22,920 22,920 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.교과활동지원 2,508 2,508 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 508 508 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.고교학점제 공간조성 98,000 98,000 0

1.일반수용비 17,800 17,800 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 78,000 78,000 0

7.(군산시보조금)학생역량강화

사업
50,000 0 50,000

1.운영수당 47,644 0 47,644
(성립전_2추)심화보충프로그램 강사비 : 

50,000원*544시수=
27,200,000

(성립전_2추)과목별 학습코칭 및 맞춤형 진로진

학 컨설팅 강사비 : 38,000원*10시간*13명=
4,940,000

(성립전_2추)3학년 대입 수시 모의면접 강

사비 : 38,000원*240시간=
9,120,000

(성립전_2추)기초학력증진 교과 보충 프로

그램 강사비 : 38,000원*12시간*14명=
6,384,000

2.교육운영비 856 0 856
(성립전_2추)기초학력증진 교과 보충 프로

그램 교재비 : 856,000원*1회=
856,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)협의회비 : 300,000원*5회= 1,500,000

8.고3 모의면접 지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

9.교육과정평가 7,750 7,250 500

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 3,670 3,170 500 평가자료제작 : 5,000원*100권= 500,000

3.일반업무추진비 4,020 4,020 0

2.국어 교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

3.사회 교과활동 3,480 3,480 0

1.교과운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

4.수학 교과활동 2,500 2,500 0
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1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.과학 교과활동 88,800 18,800 70,000

1.교과운영 28,800 18,800 10,000

2.교육운영비 22,640 12,640 10,000
과학교과 행사 운영비(체험활동 등) : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

3.비품구입비 6,160 6,160 0

2.교육특구사업 60,000 0 60,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)강사수당 및 원고료 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)과학으로 세상보기 융합 프로

그램 : 500,000원*40팀=
20,000,000

(성립전_2추)과학심화 탐구 및 체험 프로

그램 : 4,000,000원*5회=
20,000,000

3.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)기자재구입 : 9,000,000원*2

회=
18,000,000

6.체육 교과활동 15,500 9,200 6,300

1.교과운영 15,500 9,200 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
수업용 접이식 탁자, 의자 구입 : 90,000

원*70개=
6,300,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 53,470 53,470 0

1.오케스트라운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 20,640 20,640 0

2.교육운영비 12,160 12,160 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.음악교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.미술교과운영 7,470 7,470 0

1.교육운영비 6,970 6,970 0

2.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 9,400 9,400 0
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1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.영어교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

9.선택 교과활동 7,000 7,000 0

1.한문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기술가정과 교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 500 500 0

10.특수교육교과활동 15,746 9,100 6,646

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.(목적)방과후학교 운영비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 900,000

원*5명=
4,500,000

3.(목적)통학비 지원 2,146 0 2,146

1.학생복지비 2,146 0 2,146
(성립전_2추)통학비 지원 : 429,200원*5명

=
2,146,000

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 422,106 414,558 7,548

1.자율·자치활동 62,658 62,658 0

1.학생회활동지원 21,318 21,318 0

1.교육운영비 18,228 18,228 0

2.학생복지비 90 90 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.체육대회 7,310 7,310 0

1.교육운영비 7,310 7,310 0

3.학급교육활동경비 9,900 9,900 0
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1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.리더쉽 캠프 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

5.노동인권교육 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

6.따뜻한 학급문화 조성사업 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0

7.합창제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.현장체험학습활동 297,117 297,117 0

1.수학여행 243,850 243,850 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 13,000 13,000 0

3.교육운영비 230,450 230,450 0

2.현장학습 37,327 37,327 0

1.교육운영비 37,327 37,327 0

3.학생안전교육체험 15,940 15,940 0

1.교육운영비 15,940 15,940 0

3.동아리활동 29,203 29,203 0

1.동아리활동 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0

2.학교스포츠클럽활동 16,403 16,403 0

1.기타수당 2,240 2,240 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 10,023 10,023 0
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4.목적사업업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 1,320 1,320 0

4.봉사활동 2,700 2,700 0

1.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.진로활동 30,428 22,880 7,548

1.진로체험활동 29,428 21,880 7,548

1.운영수당 9,080 9,080 0

2.교육운영비 19,748 12,200 7,548 진로체험프로그램 : 12,000원*629명= 7,548,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.진로상담활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 91,677 91,677 0

1.방과후학교 운영 51,700 51,700 0

1.방과후학교운영 51,700 51,700 0

1.교과프로그램 51,200 51,200 0

1.기타수당 40,000 40,000 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.(목적)방과후학교 자유수강권 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.독서활동 37,157 37,157 0

1.독서활동운영 37,157 37,157 0

1.도서관운영 35,437 35,437 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

2.도서구입비 31,497 31,497 0

2.학생독서교육역량강화 1,720 1,720 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,220 1,220 0

3.기타 선택적 교육활동 2,820 2,820 0

1.기타선택적교육운영 2,820 2,820 0

1.대학교 교육실습생 운영 720 720 0

1.일반수용비 86 86 0

2.목적사업업무추진비 634 634 0

2.(목적)북한이탈 학생 교육운

영
2,100 2,100 0

1.운영수당 608 608 0

2.교육운영비 1,492 1,492 0

5.교육활동 지원 98,893 104,053 -5,160

1.교무업무 운영 34,496 34,496 0

1.교무학사운영 34,496 34,496 0

1.교무학사운영 24,116 24,116 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 20,756 20,756 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식및졸업식 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.교무실무사인건비 2,500 2,500 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

5.신입생오리엔테이션 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.(목적)순회교사 여비 780 780 0

1.여비 780 780 0

2.생활지도운영 19,297 20,497 -1,200

1.학생생활상담지도 5,300 5,300 0
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1.상담실운영비 3,800 3,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 2,300 2,300 0

4.비품구입비 300 300 0

2.마음치유생명지킴 1,500 1,500 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 13,997 15,197 -1,200

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생안전생활지도및캠페인 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.학교안전지킴이 운영 5,520 6,720 -1,200

1.일반수용비 5,520 6,720 -1,200
학교안전활동 자원봉사자 활동비 : 

-10,000원*12주*10시간=
-1,200,000

5.학교폭력예방지원학교 5,777 5,777 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,777 2,777 0

6.불법촬영카메라점검 지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 37,100 41,060 -3,960

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 35,100 39,060 -3,960

1.학교정보화지원 34,100 38,060 -3,960

1.일반수용비 0 3,960 -3,960
학교 무선인터넷 10G 서비스 도입비 : 

-330,000원*12월=
-3,960,000

2.교육운영비 21,000 21,000 0

3.비품구입비 12,100 12,100 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.교원안심번호서비스 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 8,000 8,000 0

1.교육환경개선 8,000 8,000 0

1.교실환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 460,440 460,440 0

1.학교기관 운영 212,686 212,686 0

1.부서기본운영 123,328 123,328 0

1.교장실운영 9,088 9,088 0

1.일반업무추진비 5,080 5,080 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 68,540 68,540 0

1.일반수용비 36,720 36,720 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 2,270 2,270 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 22,300 22,300 0

3.교무실운영 45,700 45,700 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.여비 28,000 28,000 0

3.교직원복지비 10,200 10,200 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 89,358 89,358 0

1.구학부모회직원인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.청소원인건비 43,206 43,206 0

1.기간제근로자인건비 38,786 38,786 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 3,720 3,720 0

3.경비원인건비 44,252 44,252 0

1.기간제근로자인건비 42,332 42,332 0

2.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

4.채용관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.시설관리원인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 243,874 243,874 0

1.학교시설장비유지 243,874 243,874 0

1.공공요금및제세공과금 124,421 124,421 0

1.전기요금 93,359 93,359 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 13,062 13,062 0

2.시설관리용역 41,760 41,760 0

1.일반수용비 41,760 41,760 0

3.시설일반관리 51,131 51,131 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 50,131 50,131 0

4.화장실관리 7,528 7,528 0

1.일반수용비 7,528 7,528 0

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

6.수목관리 13,994 13,994 0

1.일반수용비 13,994 13,994 0

3.학교운영 협력 3,880 3,880 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0

2.목적사업업무추진비 375 375 0

7.학교시설 확충 164,080 164,080 0

1.시설확충 및 개선 164,080 164,080 0

1.시설확충및개선 164,080 164,080 0

1.화장실 복합공조기 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

2.배수로 안전덮개 41,080 41,080 0

1.시설비 41,080 41,080 0

3.계단논슬립 23,000 23,000 0

1.시설비 23,000 23,000 0

8.학교 재무활동 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

세출합계 3,182,793 3,035,288 147,505
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